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A lacházi ufóklub egyre népszerűbb
Szegény művelődési ház bőségről álmodik

Kiskunlacházán van a környék 
legszebb, legnagyobb műve­
lődési központja. De talán a leg­
nehezebb helyzetben lévő is, hi­
szen a falu eladósodása miatt 
jelzálog terheli, s az idei költ­
ségvetésben csak a munkabére­
ket tudták biztosítani, a műkö­
dési költségeket maguknak kell 
kigazdálkodniuk. Hogyan sike­
rült mégis talpon maradni, 
programokat szervezni? Erről 
beszélgettünk Erdélyiné Hor­
váth Terézia igazgatóval.

Egy éve nevezték ki az intéz­
mény vezetőjének. Arra törek­
szik, hogy munkatársaival min­
den korosztálynak megfelelő 
programokat állítson össze. Na­
gyon jó a kapcsolatuk a peregi 
nyugdíjasklubbal és Szebelédi 
Mihályné klubvezetővel. Rend­
szeresen tartanak nyugdíjas-ta­
lálkozókat, melyekre a kör­
nyező települések hasonló klub­
jait is meghívják. A nyugdíjas­
rendezvények október elsején, 
az idősek világnapján kezdőd­
nek. A nyugdíjasok viszonzásul 
segítenek a ház programjainak 
megszervezésében, s őrzik a ki­
állításokat.

A középkorosztály a pénzke­

reséssel van elfoglalva, őket na­
gyon nehéz becsábítani a ren­
dezvényekre. A gyermekprogra­
mokat a pedagógusokkal kar­
öltve szervezik. így aztán nem 
véletlen a telt ház a bábszínházi 
előadásokon, irodalmi összeállí­
tásokon, gyermekkoncerteken. 
Tavaly ősszel nagy sikerű tenge- 
riállat-kiállításuk is volt. Az if­
júsági klubban nagy sikere van 
a tinidiszkónak, keresettek a 
nyelvtanfolyamok, a számítógé­
pes tanfolyamok és a művészeti 
csoportok kínálta lehetőségek. 
Van művészi torna, balett, gyer­
mek népi tánc, s különböző 
amatőr művészeti csoportok. Az 
emeleten zeneiskola működik.

Készülnek a szeptember 16- 
tól október 15-ig tartó kiskun 
kulturális napok rendezvényso­
rozatára, amelyen a Felső-Kis­
kunság amatőr művészeti cso­
portjait, alkotóit kívánják be­
mutatni. A rendezvénysorozatot 
nagyszabású szüreti bállal zár­
ják.

A fenti események elsősorban 
a település fiataljait mozgatják 
meg. Őket azonban nemcsak a 
szórakozásban, hanem a mun­
kalehetőségek keresésében is tá-

Az iskola a gyerekek X  
alkotóvágyára alapozzon!
Törökbálinton a diák a főszereplő

A magyar közoktatás sok gonddal küszködik. Iskolák szűnnek 
meg, pedagógusokat bocsátanak el. És mi történik ezalatt a tanu­
lóval? A magyar közoktatás várja azokat a programokat, ame­
lyek megoldást adhatnak a bajok orvoslására. Ezek közé tartozik 
többek között a Zsolnai-program is -  állítja Albert Gábor, a tö­
rökbálinti középiskola igazgatóhelyettese.

-  Milyen pedagógiai program sze­
rint dolgozik a törökbálinti iskola?

-  A törökbálinti ELTE Kísér­
leti Általános Iskola, Szakkö­
zépiskola és Gimnázium az úgy­
nevezett értékközvetítő es ké­
pességfejlesztő programot köve­
ti. Kidolgozója dr. Zsolnai Jó­
zsef, hosszú kutatómunka ered­
ményeként alkotta meg az azóta 
a nevét viselő pedagógiai kísér­
letet.

-  Mit jelent az értékek kiválasztá­
sa, és hogyan valósul meg a képesség- 
fejlesztés?

-  Csak az tekinthető érték­
nek, ami a közjót szolgálja. A 
képességfejlesztés lényege pe­
dig, hogy a hagyományos tanár­
centrikus oktatás helyett a tanu­
lót kell a középpontba állítani. 
Nem beszélhetünk hagyomá­
nyos értelemben vett tanításról, 
tanulásszervezésről. Progra­
munkban más iskoláktól -  főleg 
középiskoláktól -  eltérően az óra 
középpontjában nem a pedagó­
gus áll, hanem a gyerek. Ma az 
óra aktív szereplője a pedagó­
gus. A tanuló passzív szemlélő­
ként üli, esetleg szenvedi végig 
az órát. A Zsolnai-program sze­
rint tanuló diákok ezzel szem­
ben dolgoznak az órán. így ala­
kulnak ki hosszú gyakorlás és 
önművelés után a különböző ké­
pességek. A képességfejlesztés 
érdekében pedig iskolánk meg­
próbálja a hagyományos tárgya­
kon túl a kultúra teljességét fel­
vállalni.

-  Mit ért az alatt, hogy a kultúra 
teljességének felvállalása?

-  Azt, hogy addig nem tudjuk 
az egyes tanulókról, mire képe­

sek, amíg nem találkoznak a 
kultúra és az értékek világával. 
Ezért öleli fel a program -  a ha­
gyományos iskolai tantárgyak 
mellett -  a tárgyi néprajzot, a 
néptáncot, a virágkötészetet, a 
bábozást vagy éppen a japán 
nyelvet, hogy csak néhányat em­
lítsek.

-  Az önökétől különböző, gyen­
gébb anyagiakkal rendelkező átlagos 
középiskolák hogyan valósíthatják 
meg mindezeket?

-  Egy versenyképes iskola 
működtetéséhez és fejlesztésé­
hez természetesen meg kell ta­
lálni minden lehetséges pénz­
forrást. Programunk mégsem 
kifejezetten az anyagiaktól 
függ. A Zsolnai-program kisis­
kolás kortól indul, és tizenkét 
évfolyamon keresztül kíséri vé­
gig a tanulót. 13 évfolyamra le­
bontott, leírt tananyagrendszer 
áll a rendelkezésünkre. Nap 
mint nap újabb és újabb tan­
könyvek, tanulási segédeszkö­
zök jelennek meg. Ezeket több­
nyire tanáraink szerkesztik. Te­
hát a jó iskola inkább a program 
kidolgozottságától és a szakmai 
profizmustól függ.

-  ö n  szerint milyen iskola tekin t­
hető ma mintaértékűnek?

-  Mindenképpen egy teljesít­
ménycentrikus iskola lehet a cél, 
amely a tanulók alkotásvágyára 
alapoz. Az iskolának olyan szel­
lemi műhellyé kell válnia, ahol a 
tanulók újat alkotnak. És nem 
elég a XX. század végén „csak” 
alkotnia a tanulónak, meg kell 
tanulnia saját szellemi terméké­
nek a menedzselését is.

H.Gy.

Hívnálak, jó barát.»
Máté Péter-emlékest Mendén

Szinte hihetetlen, de a napok­
ban tizenegy éve lesz már, hogy 
eltávozott közülünk Máté Pé­
ter, a kiváló táncdalénekes és 
zeneszerző. Életútja alkotóereje 
teljében, 37 éves korában ért 
tragikus véget. A Pest megyé­
ben is sokszor fellépő énekes 
dalai még ma is népszerűek, bár 
sajnos egyre ritkábban csendül­
nek fel a rádióban és a televízi­
óban.

Él Mendén egy tanár, aki vi­
szont gyakran énekli dalait: 
Mosonyi Ferenc kémia-biológia 
szakos pedagógus, aki szoros 
barátságot tartott fenn Máté 
Péterrel. Emlékét a z ó ta -is  
igyekszik ápolni. Már nyolcvan 
előadói esten van túl, a hét végi,

mogatni kívánja a művelődési 
központ, hiszen ezt a korosz­
tályt sújtja leginkább a munka- 
nélküliség. Tájékoztatókat ren­
deznek a számukra, s különböző 
átképzési lehetőségeket ajánla­
nak. Jövőre kétéves speciális 
szakiskolát szeretnének indíta­
ni, melyen különböző népi mes­
terségekre tanítják őket.

Háromszáz személyes szín­
háztermük fenntartását azzal is 
igyekeznek rentábilissá tenni, 
hogy természetgyógyászokkal 
veszik fel a kapcsolatot, isme­
retterjesztő előadásokat, kiállí­
tásokat rendeznek. Ufóklubjuk 
is van, ami iránt egyre nagyobb 
az érdeklődés. Péntekénként 
szerződéses diszkó üzemel a 
házban. A földszinti helyiségek­
ben különböző vásárokat, be­
mutatókat tartanak. A mozi 
szintén hoz valamicske bevételt. 
Bálokat rendeznek, s a vállalko­
zók is támogatják az intéz­
ményt.

Az igazgatónő optimista. Bí­
zik abban, hogy hamarosan ren­
deződik a község helyzete, s ta­
lán már jövőre kaphatnak némi 
intézményi támogatást is.

T. Ágoston László

Tanuló diákok, tárgyaló felnőttek
Nagykőrösön a támogatás a vita tárgya

X

Nagykőrösön a református egy­
ház és az önkormányzat képvi­
selői nem jutnak közös nevezőre 
annak a megállapodásnak az 
értelmezésében, amelyet még az 
előző testület kötött meg. Az 
egyháziak úgy gondolják, őket 
is megilleti ugyanaz a fejkvótán 
fölüli támogatás, amely az ön­
kormányzati iskplákat.

Tavaly az előző esztendei 
döntés értelmében gyermeken­
ként 1830 forintot kapott a re­
formátus egyház a fejkvótán fe­
lül. Ezt azonban nem a költség- 
vetésbe állította be a testület, 
hanem a pénzmaradványból 
számolta le. A mostani önkor­
mányzat viszont a költségvetés­
be állított be ugyanerre a célra

ezer forintot tanulónként. Fel­
emlegette Kosa István polgár- 
mester azt is, hogy az előző tes­
tület lemondott arról a mintegy 
100 millió forint központi kár­
térítésről, amelyet az egyházi 
ingatlanok visszaadásakor kap­
hatott volna. Ha ez a pénz ren­
delkezésre állna, nemcsak 
könnyedén támogathatná az 
önkormányzat az egyházi isko­
lát, hanem a fizetésképtelenség 
réme sem fenyegetné. Ugyan­
akkor az „iskolafalon kívüli” 
intézményeket és szolgáltatáso­
kat -  a konyhát, a sportlétesít­
ményeket -  ugyanúgy igénybe 
veszik a református iskola diák­
jai, mint a többiek.

Az önkormányzatnál úgy

gondolják, sérült a megállapo­
dás amiatt, hogy a református 
egyház nem járult hozzá a tan­
teremgondok enyhítéséhez. A 
református iskolába ebben az 
évben száz gyerekkel kevesebb 
jelentkezett, viszont ugyan- 
ennyien az önkormányzati isko­
lák létszámát bővítik. A száz 
kisiskolás zöme a Kossuth isko­
lában kapott helyet, ott azon­
ban tanteremhiány fenyeget.

Megegyezésre törekszik mind­
két fél. Az önkormányzat még 
ebben a hónapban felülvizsgál­
ja a támogatások rendszerét, 
majd ennek tudatában ismét 
tárgyalóasztalhoz ülnek a vitat­
kozók.

G. E.

Kiállítás Dányban
Ma 18 órakor a dányi 
művelődési házban nyílik a 
Nagyszalontáról érkezett Ba- 
gosi Imre Tibor képzőművész 
kiállítása. A tárlat egy hóna­
pon át tart nyitva. Naponta 
9-12, illetve 14-18 óráig te­
kinthető meg.

Gróf Károlyi László és felesége, Dálnoki Kenyeres Erzsébet az 
egykori családi kastélyban teremtettek otthont maguknak. Káro­
lyi gróf az idén a fóti szüret fővédnökségét is vállalta m t i -f o t ó

Az idén huszonhetedik alka­
lommal rendezik meg a Fóti ősz 
című programsorozatot, és en­
nek keretében a hagyományos 
fóti szüretet, szeptember 17-én, 
vasárnap. A színes és színvona­
las műsort és szórakozást ígérő 
program a község központjából 
déli egy órakor induló felvonu­
lással kezdődik és a Fáy-prés- 
házban folytatódik, sokszínű 
folklórprogrammal és más ese­

ménnyel, kirakodóvásárral, 
mustkóstolóval, ökörsütéssel.

Az idei fóti szüret és az egész 
programsorozat külön érdekes­
sége, hogy fővédnökségét a 
nemrég hazatelepült gróf Káro­
lyi László vállalta. Az Ang­
liából hazaköltözött gróf abban 
a kastélyban él, amelyet ősei 
építtettek, és amely a Károlyi 
István Gyermekközpont lakói­
nak is otthona.

Budakeszin jó lenne egy faluház
Kevesen vannak, de sokat dolgoznak

Balogh Gézának, a Budakeszi 
Szépítő Egyesület alapító tagjá­
nak és mindenesének most fo­
gyott el a türelme. Keserűen fa­
kad ki:

-  1972 óta ígér helyiséget az 
önkormányzat ahhoz, hogy a fa­
lu történelmi'múltját és hagyo­
mányait őrző eszközöket, em­
léktárgyakat újra összegyűjtsük. 
Ha most sem kapunk, akkor már 
nem lesz mit megőrizni

A szépszámú sváb által lakott 
Budakeszin éppen száz éve ala­
kult meg az Építési és Szépítési 
Bizottság. Az akkori szabályza­
tot olvasva meglepődöm: szinte 
hatósági jogköre volt az építészet 
és a falukömyezet rendezése 
ügyében. Az épületek elhanya- 
golói ellen eljárást indíthattak, 
felszólíthatták a tulajdonosokat 
ároktisztításra, a köztéri virá­
gok, fák gondozására. Még azt is 
megszabták, hogy mit lehetett a 
padláson tárolni. Bírságoltak is. 
A bizottság elnöke a mindenkori 
főjegyző, helyettese a bíró volt.

-  Mit jelent ma a múlt? Hogyan 
tud élni vele az egyesület? -  kérde­
zem Balogh Gézától.

-  Elődeink nyomdokain ha­
ladva szerveztük újjá 1985-ben a 
Szépítő Egyesületet. A hetvenes 
évek elejétől működött egy hon­
ismereti és helytörténeti csoport 
is, amely összegyűjtött annyi 
szerszámot, különféle eszközö­
ket, tárgyi emléket a történelmi 
múltból, hogy egy kiállítást 
szervezhettünk. Az elsőt és utol­
sót -  mondja bosszankodva. -  Az 
akkori vezetés nem támogatott 
bennünket. Balszerencsénkre le­
égett a művelődési ház, a meg­
maradt eszközöket pedig szét­

hordták. Mégsem adtuk fel. Fel­
újítottuk az első világháborús 
emlékművet, emléket állítottunk 
a második világháborúban ele­
setteknek. Megkezdtük a telje­
sen lepusztult egyházi emlék­
nek, a Kálváriának az újraépíté­
sét. Rendbe hoztuk a nagyköz­
ség három keresztjét, fásítási 
akciót szerveztünk, minden ta­
vasszal több száz csemetét ültet­
nek el tagjaink, akik ugyan ke­
vesen vannak, de sokat segíte­
nek.

Balogh Géza újra visszatér az 
épület gondjaira. 1989-ben volt 
egy tanácsi határozat, mely tu­
domása szerint ma is él. Eszerint 
a volt munkásmozgalmi épületet 
kiállításokra és használatra 
megkapja az egyesület. Akkori 
helyzetükben nem volt kiállítani 
való anyaguk, ezért átengedték 
helyüket az újjáalakult zeneis­
kolának. Nekik már van új isko­
lájuk, az egyesület mégsem kap­
ta vissza a helyiségeket.

-  Az utolsó pillanatban va­
gyunk -  mondja Balogh Géza. -  
Óvári Rózsika, Erkel Ferenc le­
származottja felkínálta hagyaté­
kát, Ka megfelelő helyen kiállít­
juk. Ha nem, előfordulhat, hogy 
Gyulára viszi, ahol két kézzel 
kapnának utána.

A falusiak többsége örülne ne­
ki, ha lenne egy ilyen gyűjtőhely. 
Az önkormányzat is érzi, hogy 
tennie kell valamit, ezért a kul­
turális bizottság rövidesen tár­
gyalja a faluház sorsát. Munká­
juk fontosságát a Környezetvé­
delmi Minisztérium is elismerte, 
amikor Kós Károly-emlékérmet 
adományozott az egyesületnek.

Törő István

szombati lesz a nyolcvanegye­
dik a sorban.

Szeptember 16-án, szomba­
ton az új mendei autós kertmo­
ziban este 6 órakor kezdődik a 
Máté Péter-emlékest, amelyen 
újból hallhatják az egykor nép­
szerű dalokat Mosonyi Ferenc 
tolmácsolásában elhangzik a 
Hívnálak, jó barát című szerze­
mény is, amit Máté Péter halá­
lának egyéves évfordulójára írt 
a mendei tanár -  Szakáll László 
és Kocsák Miklós segítségével.

Az emlékest jótékonysági cé­
lokat szolgál ezúttal is: a bevé­
tel nagy részét a mendei általá­
nos iskola javára ajánlotta fel 
az est házigazdája.

S t a b i l  É r t é k j e g y

S ta b i l  k é p e t  m u ta t  a  b e f e k te té s i  p ia c ?  

E g y á l ta lá n  n e m .  E z é rt d o lg o z tu n k  k i 

Ö n n e k  eg y  o ly a n  b e f e k te té s i  fo r m á t ,  

a m e ly  b iz to s  a l a p o k o n  n y u g s z ik ,  és  

m e g t a k a r í t o t t  p é n z e  s z á m á ra  id e á l i s  

b e f e k te té s  rö v id  é s  h o ssz ú  t á v r a  e g y ­

a r á n t .
A  M e r k a n t i l  B a n k  f ix  k a m a to z á s ú  S ta b i l  

É r té k je g y é n e k  h o z a m a  a  f u ta m id ő  é s  a

l e k ö tö t t  ö sszeg  fü g g v é n y é b e n  m e g h a la d ­

h a t j a  a  3 0  % - o t .  A h h o z ,  h o g y  le já r a tk o r  

m e g h o s s z a b b í ts a  É r té k je g y é t  -  a m e n n y i ­

b e n  Ö n  úg y  r e n d e lk e z ik  -  n e m  szü k ség es  

sz e m é ly e se n  b e fá ra d n ia  h o z z á n k , m i az 

a k tu á l i s  k a m a to n  m e g te s s z ü k  e z t  Ö n  

h e ly e t t .  P é n z e  így  f o ly a m a to s a n ,  k a m a ­
to s  k a m a t ta l  g y a ra p o d ik . É p p e n  e z é rt 

n e m c s a k  e lő n y ö s  és a  b a n k  is m e r e té b e n

b iz to n s á g o s  b e fe k te té s ,  h a n e m  m in d e n t  

ö s s z e v e tv e  n a g y o n  k é n y e lm e s  is.

C s a k  eg y sze r k e l l  b e jö n n ie ,  a  tö b b i  m á r  

a  b a n k á r o k  d o lg a .
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